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Kommunalbestyrelsen 

 

 

Orientering om den styrkede pædagogiske læreplan 

 

 

Kære kommunalbestyrelsesmedlem 

 

For øjeblikket behandler Folketinget lovforslaget om ændring af dagtilbudsloven, der 

udmønter store dele af den politiske aftale ’Stærke dagtilbud – alle børn skal med i 

fællesskabet’.  

 

Et helt centralt element i lovforslaget er den nye lovgivningsmæssige ramme for den 

pædagogiske læreplan. Med brevet her vil jeg gerne orientere dig om status på reali-

seringen af den pædagogiske læreplan, herunder status på forskellige vejledende 

materialer, midler til kompetenceløft mv., som kommuner og dagtilbud kan anvende i 

den kommende realiseringsproces. 

 

Jeg er personligt utrolig glad for indholdet i den styrkede læreplan og ikke mindst det 

arbejde, der er gået forud, hvor alle vigtige parter – kommunerne, dagtilbudscheferne, 

pædagogerne, dagplejerne, forældrene, forskere, uddannelsesinstitutioner mv. har 

bidraget til udviklingen af den. Det har skabt en god ramme, som vækker genklang og 

nu bidrager til at udvikler området yderligere.  

 

Jeg glæder mig rigtig meget over, at alle dagtilbud og kommuner nu får et fælles pæ-

dagogisk fundament at stå på, når vi taler om, hvad dagtilbuddene skal tilbyde børne-

ne. Alle børn skal opleve gode og stimulerende læringsmiljøer med masser af leg, 

udfordringer og børnefællesskaber.  

 

Proces for de nye regler 

Ændring af dagtilbudsloven  

Lovforslag om ændring af dagtilbudsloven (Styrket kvalitet i dagtilbud, øget fleksibilitet 

og frit valg for forældre m.v.) blev 1. behandlet den 20. marts. Lovforslaget skal efter 

planen 2. behandles den 15. maj og 3. behandles den 22. maj.  

 

Se lovforslaget her: http://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/L160/som_fremsat.htm 

 

Bekendtgørelse 

Med hjemmel i lovforslaget bliver der udstedt en ny bekendtgørelse om læreplanste-

maerne i den pædagogiske læreplan. Med bekendtgørelsen bliver der fastsat to brede 

pædagogiske læringsmål for hvert læringsplanstema samt en indholdsbeskrivelse for 

hvert af de seks læreplanstemaer. 

 

Dagtilbuddenes arbejde med etablering af pædagogiske læringsmiljøer for børn skal 

tilrettelægges inden for og på tværs af de pædagogiske læringsmål, ligesom dagtil-

buddene skal tilrettelægge arbejdet med læringsmiljøerne, så de kommer rundt om de 
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forskellige elementer, der fremgår af indholdsbeskrivelserne med udgangspunkt i det 

pædagogiske grundlag.  

 

Bekendtgørelsen blev sendt i ekstern høring den 25. april, og kan findes her:  

https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/61755.  

 

Ændringen af dagtilbudsloven og den nye bekendtgørelse forventes at træde i kraft 

den. 1. juli 2018.  

 

God tid til at realisere de nye elementer 

Det har været vigtigt for mig og for de øvrige partier bag aftalen, at I i kommunerne får 

arbejdsro og god tid til at implementere de vigtige ændringer. Derfor følger det også af 

den kommende lovændring, at arbejdet med den styrkede pædagogiske læreplan skal 

igangsættes ved lovens ikrafttræden den 1. juli 2018, men først skal være fuldt imple-

menteret senest to år efter lovens ikrafttræden.  

 

Det vil sige, at kommuner og dagtilbud først er forpligtede til at være i mål med den 

styrkede pædagogiske læreplan den 1. juli 2020.  

 

Understøttende initiativer fra ministeriet 

Med den politiske aftale om stærke dagtilbud blev der aftalt en række understøttende 

initiativer, som skal sikre, at ambitionerne bliver realiseret: 

 

Understøttende materialer om den styrkede pædagogiske læreplan 

Der bliver udarbejdet en række frivillige materialer, som skal understøtte arbejdet med 

at realisere læreplanens nye elementer.   

 Ny hovedpublikation om den styrkede læreplan (en ”master 2”), som indehol-

der alle lovbestemmelser og bemærkninger om læreplanen fra hhv. lovforslag 

L160 og den kommende bekendtgørelse om pædagogiske mål og indholds-

beskrivelser (offentliggøres sommeren 2018). Publikationen erstatter den ek-

sisterende ’Master for en styrket læreplan’  

 Et egenanalyseredskab, som skal støtte dagtilbuddene i at se nysgerrigt og 

kritisk på egen pædagogisk praksis ift. centrale elementer fra læreplanen. Fx 

det brede læringsbegreb, legen og forældresamarbejde (offentliggøres som-

meren 2018).  

 Et forankringsunderstøttende redskab som vil beskrive fem konkrete tilgange, 

man lokalt kan anvende til at skabe en varig forankring af de nye elementer i 

den pædagogiske praksis (offentliggøres sommeren 2018). 

 

Herudover bliver der lavet 10-12 pakker med materialer om centrale elementer fra det 

pædagogiske grundlag og de seks læreplanstemaer. Pakkerne formidler både viden 

om det pågældende element (forældresamarbejde, samspil mv.) og konkrete værktø-

jer, som kan bruges i refleksioner om det daglige pædagogiske arbejde. Fx:  

 Vidensnotat  

 Dialogkort  

 Speed-drawing (video) 

 Eksempler på længerevarende pædagogiske inspirationsforløb 

 

De første to pakker med materialer vil være ”samspil og relationer i læringsmiljøet” 

(udkommer sensommer 2018), og ”evaluerende pædagogisk praksis” (udkommer 3. 

kvartal 2018). Herefter udarbejdes materialer vedrørende de seks læreplanstemaer.  

 

Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) og VIVE står for det konkrete arbejde med ind-

dragelse af fagfolk og praktikere.  

 

Fra sommeren 2018 vil alle materialer løbende blive tilgængelige på EMU dagtilbud. 

Derudover vil udvalgte materialer blive udsendt i trykt udgave til Jer i kommunerne. 

Der vil være et begrænset optryk, idet hensigten er, at man kan tilgå det digitalt. Så-
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fremt der ønskes trykte udgaver, kan kommunen ligeledes vælge at trykke yderligere 

eksemplarer.  

 

Kompetenceudvikling af dagplejere, faglige fyrtårne i institutioner og ledere 

Med dagtilbudsaftalen blev der afsat cirka 165 mio. kr. til en kommunal ansøgnings-
pulje til kompetenceudvikling med et stort fokus på den styrkede pædagogiske lære-
plan.  

Puljen har været udbudt, og stort set alle kommuner har valgt at søge midlerne.  

Det er min forhåbning, at de læringsforløb, der finansieres via puljen, og processerne 
rundt om forløbene vil være med til at klæde jer endnu bedre på i forhold til arbejdet.  

To landskonferencer om den styrkede pædagogiske læreplan 

For at sætte yderligere fokus på den styrkede pædagogiske læreplan inviterer Børne- 

og Socialministeriet til to landskonferencer. Formålet med konferencerne er at formidle 

viden om den nye læreplans centrale elementer, give plads til refleksion og erfarings-

udveksling og inspirere til det lokale arbejde med realiseringen af den styrkede pæda-

gogiske læreplan.  

 

Landskonferencerne er tilrettelagt, så de rummer oplæg med fokus på vidensformid-

ling, en paneldebat og en afsluttende workshop-del, hvor egne udfordringer og behov 

kan komme i spil. Særligt er det ved konferencerne også fokus på at give billeder på, 

hvordan arbejdet med den styrkede pædagogiske læreplan kan gribes an, og hvilke 

konkrete praktiske muligheder det kan medføre lokalt. 

 

Konferencerne afholdes d. 14. maj 2018 i København og d. 8. juni 2018 i Odense.  

 

Sørg for at få tilmeldt repræsentanter for jeres kommune her:  

http://www.tilmeld.dk/bsm2018/konference.html 

 

Revideret EMU Dagtilbud 

EMU Dagtilbud er en portal, som formidler viden og giver inspiration til praksis i dagtil-

bud. 

 

EMU Dagtilbud skal være en fælles og central platform for alle pædagogiske praktike-

re i forbindelse med arbejdet med den styrkede pædagogiske læreplan. Det er her, I 

som nævnt vil finde alle materialerne, der er omtalt i nærværende brev.  

 

Den nuværende portal vil blive nytænkt, udviklet og tilpasset i foråret 2018 og den 

reviderede EMU forventes offentliggjort før sommerferien 2018. På den reviderede 

EMU vil der kun ligge materialer, der er i tråd med den styrkede pædagogiske lære-

plan. 

 

EMU dagtilbud lukkes derfor midlertidigt ned og er ikke tilgængelig fra torsdag d. 26. 

april og frem til d. 18. juni 2018.  

 

Den styrkede pædagogiske læreplan på grunduddannelserne  

Det er meget vigtigt, at fremtidens pædagoger og pædagogiske assistenter også har 

et godt kendskab til den styrkede læreplan. Derfor arbejdes der på begge uddannelser 

med en række tiltag.  

 

Pædagoguddannelsen 

Pædagoguddannelsens dagtilbudsspecialisering udvikles via en revision af det natio-

nale modul ’professionsviden og forskning i dagtilbudspædagogik’.  

 

Samtidig udvikles et stærkere vidensgrundlag for dagtilbudspædagogik, og der udvik-

les undervisningsmateriale specifikt om den styrkede læreplan. 
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Der pågår endvidere løbende kompetenceudvikling af underviserne på pædagogud-

dannelsen lokalt på de enkelte UC’ere, 

 

Den pædagogiske assistentuddannelse (PAU) 
Uddannelsens mål justeres i både uddannelsesbekendtgørelse og uddannelsesord-

ning. Herudover udvikles et uddannelsesspecifikt valgfrit fag med udgangspunkt i den 

styrkede læreplan. 

Undervisere arbejder med den styrkede læreplan på en lærerkonference i 2018.  

Der udarbejdes en ny vejledning til praktikstederne og praktikvejlederne. Vejledningen 
bliver udarbejdet med vægt på den styrkede pædagogiske læreplan. Det forventes, at 
vejledningen er færdig foråret 2018. 

 

Følg den styrkede læreplan  

Jeg ved, at mange af jer er i fuld gang med at gøre jer overvejelser og forberede det 

vigtige arbejde med at gøre den styrkede læreplans ambitioner til virkelighed – og 

mange er allerede godt i gang.  

 

Jeg møder og hører om en stor gejst og interesse for den vigtige opgave. Og det er 

selvfølgelig rigtig vigtigt, at vi fastholder den motivation og holder fast i gejsten, når 

arbejdet for alvor går i gang efter sommerferien.  

  

I kan følge med i den styrkede læreplan og de forskellige understøttende initiativer 

her: 

http://socialministeriet.dk/arbejdsomraader/dagtilbudsaftalen/en-styrket-paedagogisk-

laereplan/ 

 

Og forventeligt på EMU Dagtilbud fra d. 18 juni 2018: 

https://www.emu.dk/omraade/dagtilbud 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Mai Mercado 

 


